¶ Optimates sunt quasi meliores et ditiores de populo ab opibus
dicti.

Oportet aliquando facit necessitatem in q. ix. non potest Aliqua-
to honestatem Item oportet significat tam p̄sens quā futurum
de v. signi. v. b. Et nō. glo. xxv. q. i. et glo. li. c. i. de p̄scrip. li. v. i. fu-
per. v. oportet

Opus nouum Re. s. nouum opus et opus laudat magistrū C.
de v. uen. l. ij. §. Cōt̄ aut̄ sic in au. d. monach. §. Sanxim⁹ col. p.

Oz.

Orbis dicitur q̄ sine liberis est vel sine m̄rimonio vt s. Celebs.

Oraculum. i. responsum quia p̄cādo impetratur c. p. tuas de ma-
so. et obedi.

Ora sine aspiratōe significat finē vel extremitatem rerum pre-
cipue regionum et vltiū p̄mo Regum xxiii. Saulo oram presci-
dit clamidis saulis ij. q. vii. §. de h̄is gen. xli. ad hebre. xi. fm Jo-
an. in cle. ij. de vi. et honestate clericorum.

Orophantroph⁹ ē orphanorū ⁊ pupilloꝝ tutor et adoleſcēciū
curatō q̄ eos facultatib⁹ et pentib⁹ q̄si destitutos suscipit alēdos.

Orophantrophium est locus in quo talib⁹ alimenta administran-
tur xxiii. q. vii. tributum §. quamuis et h̄e. in ti. de h̄is qui alieno
nomme in iudicio inueniunt vbi ponit quid sit procurator con-
iuncta p̄sona defensor. excusator. iudicus. p̄cong⁹. actor. vicedo-
minus. viccomes. gastaldus. tutor. cutator. ⁊c. Et de orphano-
tropho remittit ad l. orphanotrophus C. de ep̄. et cle.

Ortus olerarius est ortus in quo olus creſcit.

Ordinarius est qui iurisdictione vel principis beneficio vniuersaliter
iurisdictionem exercere potest vbi libet Item est is qui vniuersi-
tas causarum commissa est vnde secundum spe. officiales ep̄sopo-
rum ordinarij vocantur Item secundum Goffridū ordinarius iu-
dex est qui a collegio eligitur et a superiore cōfirmatur vt electus
in rectorem qui per cōfirmatōem sortitur iurisdictionem sicut et e-
p̄scopus in omnib⁹ preter ea que maiorem discussionem exigūt

Item secundum spe. ordinarius est legatus in p̄uincia super de-
creum. Et sunt duplices vndam habent administrationem vt
ep̄i habentes ep̄atus quos actu regunt. et illi habent restituere
in integrū Alij sunt ordinarij nō habent administrationem s̄ tan-
tū facultatē iudicādi vt fm iura cūlia ⁊ honore t̄m. ⁊ dignitatē
h̄nt rōe cui⁹ iudicare p̄nt h̄ q̄ in eos oſenserint l. i. ff. de iudi. Scdm
iura canonica sunt ep̄i renūciātes loco ep̄ali nō dignitatē retinen-
tes honore sine administratione. de renūcia. m̄i. cū p̄dem de ordi. ab
ep̄is. q̄ re. ep̄is. c. i. Itē ep̄s cui⁹ ep̄at⁹ oino destruct⁹ esset q̄ esset
ep̄us nullius tamē ep̄iscopatus fm Goff. in sum. de in integ. resti.

¶ Originarij Re. s. colon? Nam originarius colon? et ascripticius
ticius idē sūt in re sed eiusdē obicōis hō s rōe drūt. Nā ascripticius
dr qā sic ascriptus ē terris colēdis qd nō potest a cultura recedā
sine volūtate homini sui sed colonus qā tenet colere terram et ori
genarius quia ex origine sua adhaeret glebe ut s.

¶ Ordinarij locorum sunt non tantum epi sed etiam quicumq; infe
riores qui habent institutōem et destitutōem eum ab ecclesiarū
de offi. ordi. et c. iii. s. in conferendis eadē titulo lib. o sexto.

¶ Ordinaria onera sūt illa que ex cōstitutōe vel osuetudine p̄sta
tur. ut qd qlibet taz fundus vel domus quolibet anno tm deat p̄
stare dño suo vel p̄ncipi s; extraordinaria onera sūt q̄ extra cur
sum et morē exēopinato euētū vel casū seu necessitate emergēt
inducūtur. ut si dñs velit maritare filiā suā vel guerre immineat
et ideo a suis subditis exigatur aliquid

¶ Oriundus de ciuitate vel loco rē. dr is q̄ v̄l ibi vel in vico ciuita
tis illius ortus est ff. ad muni. l. Qui ex vico vel si pater eius inde
duxit originē C. e. ti. l. assumcio. s. filius et C. de muni. et orige. l.
i. et l. filios li. x. Et nō. i. c. v̄suarum de v̄su in v̄. alienigenas li. vi.

¶ Pa.

Pactum vel pactio dicitur a v̄bo
paciscor et sic describitur Est cōsensūs duoz v̄ plu
riū in idē placitū scilicet ad dandum v̄l faciēduz
aliquid alteri ab altero eoz ff. de pa. l. i. s. i. Et di
citur quasi de pace factum v̄l pacis actus et ponitur ibi in idē
placitum Nam non fit in eodem vero vel falso quia si duo vel
plures cōsenciant in hoc vero ticius est homo v̄l in hoc falso tici
us est asinus non erit pactum quia non esset obligatorium. talis
enim cōsensūs neutrum obligat alteri Item secundum quosdam
pactū est cōtractus. qā paciscendo diuersas in idē strahimus vo
lūtates Et capiē qñq; late p̄ eo qd nō transit in cōtractū nomi
natus vt venditio rē. Et sic omne pactū p̄t dici cōtractus in nomi
natus vt transactio do vt des rē. Nū q; stricte p̄ simplici pacto
gratis fco vt p. m. o. tibi. rē. Et sic a transactōe et pollicitatōe
differt qz pollicitatōe non offerētis Et affigē tria inter pactū
et transactōz. qz pactū est de re certa et non litigiosa et gratuita
Transactio vero de re incerta et litigiosa et non gratuita Et quib
factum habes etiā de v̄. signi. c. pactū Vbi dicit pactū est inter
ptes ex pace oueniēs scripturaz legibz ac moribz cōpbata Nāz se
pe ad pbacionem pacti interponitur secundum glosam ibidem
¶ Pactoz diuersa sunt genera Nam pactū ouentum dicit quō

fibi certis verbis et forma factum expressum ut re pactus est ubi §.
Nam clarum est pactum in verbis quia si verba sunt obligatoria pactum
est obligatorium si sunt liberatoria est liberatorium si exceptio in
ductiva tunc est exceptio inductiva ut si creditor tradit instru-
mentum debitori ex hoc significat pactum liberatorium factum a credi-
tore debitori ut l. labo ff. de pact. Racio quia ut reddicio instrumē-
ti aliquis operetur scilicet voluntatem creditoris liberare volens debi-
torem Sed ibi creditor pignus reddit debitori non significat libera-
cio ut l. se. ff. e. ti. q. si reddicio potest aliquid operari. si offerre utilitatem
debitori in usu pignoris Sed in casu precedenti in quo non operatur aliud
nisi ut dictum est ex quo patet quod reddicio pignoris non significat re-
missionem eorum Item si instrumentum debiti reperitur penes debitorem
ex hoc significat reddicio creditoris nisi contrarium probetur l. si cyrogra-
phum ff. de pig. quia instrumentum primum pervenisse ad debitorem per red-
dicionem et voluntatem creditoris et si debitor est extraneus Si ve-
ro familiaris i homo creditoris suscipiens tunc secus quia primum quod
faciliter potuit haberi in scio creditoris l. amca. §. ille C. de lat. li. li.
coll. Item si aliquid bona aduocatoris sunt per eum inuecta illata et reducta
re. Ex hoc concluditur pactum quod pignus constituit locatori ut l. certe iuris
C. de lo. et aduoc. et si ex eorum modo agendi quod inuecta et illata sunt lo-
catori vacata obligata quia ostendentes vident se referre ad eorum mo-
dum seu morem Etiam si verum simpliciter non solum in predicto urbano
sed in rustico et tunc demum obligata cum dominus sciat inuecta et illata
esse bona conditoris.

Pactum tacitum dicitur quod in veritate non est expresse factum sed ex aliquo le-
ge speciali ac si fieret statutum ex casu hinc iubet §. §. C. de iur. iur. C. de iur. iur.
mum a seyo et res meas intuli in hoc casu res mee illate per mercede
domini debent seyo iure et statuente vel iubente lege pignoris ita ef-
se obligate ac si specialiter et expresse inter nos concordatum esset et que-
tu dato tamen quod non inueniam et super hoc dixerim? Vel si pactum taci-
tum dicitur quod non est factum expresse ut cum aduocati domum non pangendo de pre-
ciobando iam in leges adhuc venit precium dandum ac si paciscen-
do ita fuisset expresse.

Pactum adiectio in diem tale est ut si vobis tibi domum et si pote-
ro habere maius prius vel quod ad mensuram ego repto ipsam domum.

Pactum legis promissorie est ut vendo tibi domum et si non solueris in
fra mensem volo quod sit inempta ut C. de pact. in emp. et ven. Item
ibi creditor paciscit cum debitore quod a debitore non petat tali casu in-
telligitur quod etiam non petat ab herede quia pactum quod quis sibi
pouideat solet extendi ad heredem quia per hoc videtur etiam heredi suo

puidere Et p hoc tractus obdionalis trāsit ad herede insti. 8. v. obli. §. ex cōdicinali Si vero creditor dicat debitoꝝ pascēto nō pe tam a te significat psonam tantum fieri videlicet qd a te tantū nī petam sed non minus ab herede petere possū et hoc faciunt ver ba a te q sic restringūt vt l. q in furtis ff. de pact. S3 si p pactū vn9 obligat se alteri facere domū trāsit ad heredes l. ces C. d. cō traxen. et omittē. stipula

¶ Pactum psonale est q nō generaliter fit s tantū p vna psona vel duabz Et dicit p tanto psonale. qz fit psona soli sic qd tali nī alteri pdesse possit vt si paciscoꝝ pecuniaz a te mihi debitam nō pe titurū a te s a tuo herede tūc illud pactū tantum psonaz tuā tuet et non heredem tuum

¶ Pactū reale vel in rem est gñale et nō otinet spēaliter vnaz bu as vel plures psonas sed generaliter cōplectitur omnes ad quas illa res ptinet vel ptinere potest. vt cū debitū meū omnino remit to tam tibi qm herediꝝ tuis ita vt cēs liberemini tu et hēdes et fideiussores. et nullus mihi referuet regressus ad pecuniaz vel ad rem petendā Item pactū aliud mediū aliud vltimū. et q ple ne vellet hoc exāminare traheret magnā caudam et cōtrauerfiā in ter doctores hē tamē cū paucis sufficiat

¶ Pactū ergo nudū dicitur potest q ab oibus iuris solēnitatibz desti tutū est. i. tam solēnitare v. h. qz solet ocedi et attendi in stipula cionibz quā etiā per oceptōem litterarū sed qn cyrographū nō me uenit nec aliud instrumentū super s. dicitur q nudū pactū ofirmat et dr nudū a cā q sufficere pōt ad perfectam obligatōem vt do vt facias. facio vt des. zc. Cuiusmodi quencōes dicunt cōctus in nominatū Item dr nudū a foro negocij. vt qn negociū nō incidit in certū nomē octus vt in noie empedōis vndicōis locacōis et si miliū Item nudū dicit a rei interuentu vt tali nō intercedat res que p slet suo interuētū perfectā reddē cāz obligacōis sic in mu tui dacione Item dr nudū a oimēcia quoniā si in oimēti p9 cōtra ctū ad dicitat pactū ex pcedēti obligacōe vires ohibet et videt in esse octui et cā. v. l. uere. v. pactū qn se factū ē et p9 o dicio nez intercedit res ne p s. interuentu rei Item pluribz alijs mo dis dicit s. m. diuersas opinio nes doctoz

¶ Pactum vestitum dicitur sex modis seuens quod sex modis ve stitur scilicet re. v. bis. litteris. consensu s. contractus. coherencia. et rei interuentu. v. l. secundū. in Goff ridū. insti. de v. obli. Et dicit Goff. quod pactum in rem est quāto generaliter paciscoꝝ ne pe tam et in psonam ne a psona petam ff. e. ti. l. item. §. pactum

Et nō minus ex verbis quā ex mente cōtractencium est estimābū
an pactū in rem vel in psonā fit plerūq; em̄ in psona pactū in se
ritur nō vt psonale sit pactum sed vt demonstrare cū quo fit fa-
ctum ff. e. ti. l. ij. §. pactoz.

Pactoz aliud vtile aliud inutile scz rōe psonarū vt furiosi qui
nec tacite nec expresse cōsentire possūt quare matrimoniu cōtē
renon possunt nec ad religionē se obligare et hoc de otinuo Sec⁹
si habgat lucida inuerialla vt vij. q. i. quāuis Quō enim reus con-
stituitur qui nescit quid facit xv. q. i. aliquātos Item pupilli q̄ nō
dū est tolli capax vbi vult obligari sec⁹ si vellet aliū obligare qd
pōt Itē in pdigo Itē monachi et regulares p̄fessi et cōuerfi nī
si otēplatōem mōsterij paciscātur cui p̄tales acquirūt Itē viri
et vxores q̄ sibi donare nō possunt sed vnder Itē rōe potestatis
Itē in legatis dū legationē fungunt Itē inter patrē et filium nī
si in castrensi peculio vel quasi Itē si res in pactū deuota nō sūt
in rerū natura nisi mora p̄cesserit Itē si hō. res sacra vel religiosa
deducāt in pactū Itē cessat pactū in collatōe rerū spiritualiū i. q.
j. quant pio et in rebū prohibitis etiā si iuramentū fuerit apposi-
tum vt in anime d̄trimentū vergentibz Itē pactū turpe aut rel-
turpis aut impossibilis d̄ iure vt de facto nullā obligatōz iducit e-
vlti. e. ti. scdm Goff. in sū. Dicūt autē pactū a pactione ff. e. ti. l. ij.
pactio vero a pace et actu. Nam q̄ pascūtur ex diuisis et strarijs
motibz animoz post multa variacq; certamia in vnā rōnantēq;
sentēciā auenire dicūtur C. de rōsem. ven. l. si volūtate ff. e. ti. l. j.
§. ouentōis Et h̄ pactū generale est ab oia q̄ strahūtur vel agū-
tur inter ptes cā strahente vel tollente obligatōis h̄ nomē ouē-
ciōnis gñalissimū est Nam et scolares in scolis clerici i capitulo
ppus in foro auenire dicūtur vt i. §. p̄alle. ouentōis vel d̄ pactū
a p̄cussione palmarū Veteres em̄ cū se obligabāt palmas p̄cui
ebant in signū mutōfide fidei Vñ d̄ pactū q̄si palme iētus Item
pactū puatoz iure publico minime derogāt et qñ q̄s possēt renū-
ciare iuri publico vi in c. si diligētī d̄ fo. spe. et ē glo. no. vt i. aūc.
vs sine ph̄m̄res colf. vij. q̄ exponit hunc articulum satis clare

Pactum p̄ donatōem Re. j. transactio

Pagani dicūtur in iure quādoq; h̄. rehu. seu heretici Itē quā-
doq; dicūtur puati hoies vt villani et omnes q̄ neq; milites neq;
magistri sūt. a pagos ḡ. ecc. qd̄ d̄ villa latie vt insti. d̄ mili. testa-
§. illis autem temporibz in fi. §. glo.

Pagaciū aduenticiū est peculiu quod ex p̄spera fortūa adue-
nit veluti ex testamento cognatorum vt etiam agnatorum

Pallum est insignē ornamentū archiep̄i vel ep̄i si ex privilegio sibi cōcedat sūptū de corpore beati petri in signū plenitudinis pōtiffical' officij vt de elect. significasti. et de aut. vsu pallij pal. c. ij. Vñ añ pallij receptōz ecclesia dicit' viduata vt c. di. quoniam in papa vero designat plenitudinē potestatis

Palatim aliter dicuntur vicarij quia quodammodo gerunt vicem principis secundum accur. in rubri. C. de pala. sacra largi. li. xij.

Palatinus comes dicitur qui curam gerbat p̄cipuam vt missis notarijs suis negligenciā iudicū argueret C. de offi. facto. l. nullam Re. s. colnes

Palla dicitur vestis qua altare cooperit videlicet lincus p̄ an̄ cōsecratus qui sup altare ponitur sup quē extēditur corpale Sumitur etiam quōz p̄ortina vel panno serico Vnde Leticie causa quibus est noy serica palla

Papa idē est qd admirabilis Et dicit' a pape interiectione admirantis qz vices dei gerit in terris Et vicarius illius est cuius est terra et plenitudo eius c. tua ij. de deciet ix. q. iij. cuncta p̄ mūdum hō est vicari' cristi cle. romas. de iure iur. c. p̄ humani de homici. li. vi. c. ij. et ij. de transla. Et quōz dicit' vicarius petri vt lxij. dis. ego ludo. tunc est in appria locucio. vel exp̄m̄. i. gerit vicariam quā gessit petrus Nam vicarius nō dat vicarium de offi. vica. cal. ricos. vnde poeta anglicus goffredus in poeria noua incipit Pa pa stupor mundi si dixerō papa nocenti Acephalū nomē tribuas tibi. si caput abdā hostis erit. et in fine subdit Nec deus nec homo sed neuter es inter utrūqz Vel dicit' papa. pater patrum secundum io. an. sup. d. papa in p̄hemio cle. Et illud qd fit auctoritate pape dicit' fieri auctoritate dei et hoc est verū si fiet iusta de causa de transla. inter corporalia Nam papa non subiacet legibus C. de legi. l. digna vox et ff. e. ti. l. prim ceps et dat auctoritatē canombus q̄ ab eo vigore sumūt et non econuerso c. significasti de elect. in glo. j. c. si aliquando de sen. excō. et eius p̄sencia supplet omnem solēnitatem. C. de test. l. omni Etiam papa solus est p̄toneus testis c. cum a nobis de test. Sed an locum habeat in hijs que papa viderit antequā vinit ab papae us ap̄cis p̄mociónē. dicit' ludo. de ro. per eugem. qd fuit unum fuisse a quatuor auditoribz q̄rum ipse vnus erat. et subdit qd certe multi multi misitauerunt finalit' reperit ipse duas glo. io. an. singulares tenentes quod sic de quo multum gauisus accessit dominū apostolicum sibi dicens. vna est in c. j. de remūti. li. vi. alia in c. ad aplice de re iudi. e. li.